
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
DEZEMBRO/2015 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 02/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Joel Dias Saade 
 

Gerente Administrativa 
Mara Lucia Costa Mariano 

 
Gerente Educacional 
Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Reinaldo Lourenso 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 

 

Coordenadora de Administração 
Thaís Helena Vieira Lobo 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Mirtes Maria Galante dos Santos 

 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Michel Araújo de Souza 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenadora de Registros Escolares 
Danila Gomes Freitas 

 
Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 

Armando Handaya 
 

Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 
Dennis Lozano Toufen 

 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 
Rodrigo Campos Bortoletto 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 
Mauro Villa D'Alva 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

12 

12 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA N.º GRU.0069/2015, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de INFORMÁTICA, para o Câmpus 
Guarulhos, de que trata o Edital nº 778, de 18/11/2015, a realizar-se no referido Câmpus 
no dia 10/12/2015, a partir das 14h: 

 
Rodrigo Campos Bortoletto 
Thiago Schumacher Barcelos 
Natalie Archas Bezerra Torini 
Reinaldo Lourenso (suplente) 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0070/2015, DE 02 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, 

 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a BANCA EXAMINADORA referente ao Processo Seletivo 
Simplificado de Professor Substituto da área de MATEMÁTICA, para o Câmpus 
Guarulhos, de que trata o Edital nº 779, de 18/11/2015, a realizar-se no referido Câmpus 
no dia 10/12/2015, a partir das 9h: 

 
Armando Handaya 
Ana Paula Ximenes Flores 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

Natalie Archas Bezerra Torini 
Hamilton Piva Dominguez (suplente) 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0071/2015, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora MARA LUCIA COSTA MARIANO, ocupante do 

cargo de Administradora, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Diretor Geral (CD-2) do Câmpus Guarulhos, no período de 04 a 
18/01/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA Nº GRU.0072/2015, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, e da Resolução nº 45, de 15 de junho de 2015, 

RESOLVE:  

Art. 1º - NOMEAR os servidores e discentes abaixo relacionados para 
constituírem o CONSELHO DE CÂMPUS do IFSP - Câmpus Guarulhos. 

Representantes dos servidores docentes 
Delfim Carneiro Pinto Junior (Titular) 
Rogério Daniel Dantas (Suplente) 
Rogério Homem da Costa (Titular) 
Claudia Fonseca Roses (Suplente) 
Nelson Arbach (Titular) 
Ana Paula Ximenes Flores (Suplente) 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

Representantes dos servidores técnico-administrativos 
Rafael de Souza Ramalhães Feitosa (Titular) 
Rogeli de Morais Oliveira Cardoso (Titular) 
Sérgio Andrade Silva Leal (Titular) 

 
Representantes discentes 
Claudia Yapuchura Saire (Titular) 
Leandro Coelho Delgado (Titular) 
Raabe Sampaio Silva (Suplente) 
Barbara Santana Sander (Titular) 
Matheus Camargo Cavalcante (Suplente) 
 
Art. 2º - O mandato dos membros do Conselho de Câmpus é de 2 (dois) anos a 

partir da publicação desta Portaria, sendo permitida uma única reeleição para o período 
imediatamente subsequente, conforme o Art. 4º da Resolução nº 45, de 15 de junho de 
2015. 

Art. 3º - O Diretor Geral do câmpus é membro nato e presidente do Conselho de 
Câmpus, conforme o parágrafo 1º do Art. 3º da Resolução nº 45, de 15 de junho de 
2015. 

Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0073/2015, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3639, de 
25/07/2013, e da Portaria nº 3903, de 04/11/2015,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - REVOGAR as Portarias GRU.0018, de 25/02/2015, e GRU.0035, de 

08/06/2015. 
Art. 2º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos de Extensão do 
Câmpus Guarulhos. 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

Carolina Pinterich da Silva 
Armando Handaya 
Ricardo Aparecido Rodrigues de Oliveira 
Rogério Homem da Costa 
 
Art. 3º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos por 2 (dois) anos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º 0074, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1.º - REVOGAR, a partir desta data, a Portaria nº 2038, de 08 de maio de 

2014.  
 
Art. 2.º - NOMEAR os representantes docentes, técnico-administrativos e 

discentes para constituírem o Colegiado do Curso Tecnologia em Automação Industrial 
do Câmpus Guarulhos. 

 
 

Presidente 

 

 

Mauro Villa D'Alva 

 

 

Titular 

 

Suplente 
 

Docentes 

 

 

Dennis Lozano Toufen 

 

Diego Azevedo Siviero 
 

Fabio Antunes 

 

Ricardo Formenton 
 

Leandro Paschoalotto 

 

Wilson Carlos da Silva Junior 
 

Nelson dos Santos Gomes 

 

 
 

Percy Javier Igei Kaneshiro 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

 

Valdemir Alves Junior 

 

 
 

Técnico-administrativos 

 

 

Natalie Archas Bezerra Torini  
Thiago Clarindo da Silva 

 

Discentes 

 

 

Lucas dos Santos Andrade 

 

Gustavo Sanches Santos 
 
Art. 3.º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos pelo período de 1 

(um) ano para os representantes discentes e de 2 (dois) anos para os demais 
representantes. 

 
Dê ciência. 
Publique-se. 
 
JOEL D. SAADE 

 
 
 
 

PORTARIA N.º GRU.0075/2015, DE 09 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Instrução Normativa nº 03, de 
04/05/2015, e da Portaria nº 3903, de 04/11/2015,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - NOMEAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, a Comissão para Elaboração e Implementação de Projeto 
Pedagógico do curso Técnico de Nível Médio Concomitante/Subsequente em 
Automação Industrial, cujo objetivo é atualizar esse curso. 

 
Dennis Lozano Toufen 
Cibele Aparecida Cardoso Mendonça (representante da CEX) 
Natalie Archas Bezerra Torini (Pedagoga) 
Reinaldo Lourenso (representante da CPI) 
Gisele Aparecida Alvez Sanchez (docente da formação geral) 
Petrônio Cabral Ferreira (docente da formação profissional) 
 
Art. 3º - DETERMINAR que os mandatos sejam cumpridos até 31/12/2018. 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

Dê ciência. 
Publique-se. 

 
JOEL D. SAADE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº GRU.0076/2015, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR a servidora DANILA GOMES FREITAS, ocupante do cargo de 

Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Gerente Educacional (CD-4) do Câmpus Guarulhos, no período de 
04/01/2016 a 02/02/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº GRU.0077/2015, DE 15 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor ALEXANDRE PEREIRA DE FREITAS, ocupante do 

cargo de Assistente de Alunos, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Apoio ao Ensino (FG-1) do Câmpus Guarulhos, no 
período de 04/01/2016 a 08/01/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 

 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 11 - 

PORTARIA Nº GRU.0078/2015, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2015 
 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 
04/11/2015, RESOLVE: 

 
DESIGNAR o servidor SÉRGIO ANDRADE SILVA LEAL, ocupante do cargo 

de Técnico em Audiovisual, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 
substituição do Coordenador de Tecnologia da Informação (FG-2) do Câmpus 
Guarulhos, no período de 04/01/2016 a 02/02/2016, por motivo de férias. 

 
JOEL D. SAADE 

 
 
 
 

PORTARIA Nº GRU.0079/2015, DE 23 DE DEZEMBRO DE 2015 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo 
em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, e na Portaria IFSP nº 2.151, de 
19/06/2015, RESOLVE: 

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS GUARULHOS, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 
SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2271630 ANTONIO LUIS MOMETTI DOUTOR 23/12/2015 

 
JOEL D. SAADE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 12 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS SUPRIMENTOS 
DE FUNDOS 

DEZEMBRO R$ 2.632,74 R$ 800,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 13 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
DEZEMBRO 00 11 
TOTAL/ANO 33 79 

 


